5

第２８２回幹事会議事要旨

日 時 令和元年９月２６日（木）１３：３０～１６：００

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）山極 壽一

（副会長）三成 美保、渡辺 美代子、武内 和彦

（第一部）佐藤 岩夫、藤原 聖子、橋本 伸也

（第二部）平井 みどり、武田 洋幸、丹下 健

（第三部）大野 英男、徳田 英幸、高橋 桂子、米田 雅子

（事務局長）福井 仁史

（事務局次長）荒木 潤一郎

（ 課 長 等 ）阿蘇 隆之、酒井 千冬、高橋 雅之、犬塚 隆志、市川 恭子

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「日本学術会議の行う国際学術交流事業の実施に関する内規」の一部を改正するこ

とを決定した。
(2) 提言「社会的つながりが弱い人への支援のあり方について―社会福祉学の視点から

―」インパクト・レポートについて確認した。
(3) STS フォーラムにおける「Academy of Science Presidents’ Meeting」の主催につ

いて承認した。
(4) 令和元年度代表派遣の実施計画の変更について決定し、派遣者の決定等を行った。
(5) 令和元年度第４四半期における学術フォーラム及び土日祝日に講堂を使用するシ

ンポジウム等につき決定した（６件の申請中１件の学術フォーラム、４件のシンポ

ジウム等。）。
(6) 11 件のシンポジウム等の開催及び４件の国内会議の後援について決定した。
３ その他事項として、今後の幹事会等の開催日程について確認した。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 補欠の会員候補者について選定し総会に提案すること及び補欠の会員の所属部に

 ついて決定し総会に提案することについて決定した。

(2) 定年により退任する会員の連携会員への就任について決定した。

(3) 若手アカデミー会員（特任連携会員）（追加 4件）を決定した。

(4) 外部委員候補を推薦することについて決定した

(5)日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 30 年 10 月～令和元年 9月)につ

いて決定した。